
Hrad Loket
Kraj: Karlovarský Okres: Sokolov

GPS souřadnice: 50.187104N, 12.754285E Adresa URL: www.hradloket.cz

Královský hrad Loket je posazený na skalnatém ostrohu, ze tří stran obtékaným řekou Ohří, a
patří k nejkrásnějším hradům v Evropě. Především ale býval silnou pevností na významné
obchodní cestě spojující české země s Německem a západní Evropou.
Hrad byl založen již koncem 12. nebo začátkem 13. století jako opěrný bod proti nově vznikajícím hradům
na Chebsku. Hrad je poprvé zmiňován roku 1234. Postupem let prošel několika stavebními úpravami. K jeho
rozšíření došlo  za krále Jana Lucemburského, kterému hrad sloužil jako dočasné sídlo  rodu.
Další rozsáhlá přestavba proběhla v letech 1434–1547 za vlády Václava IV., kdy byly  postaveny nové
sály, kaple, hejtmanský dům, hospodářské budovy nebo  palác s gotickým arkýřem. Na počátku
husitských válek přešel do šlechtických rukou. Po požáru hrad získali roku 1473 Šlikové, kteří ho
výrazně přestavěli. Svůj strategický význam Loket začal ztrácet po třicetileté válce. Další 
rekonstrukcí by upraven na věznici, která zde fungovala v letech  1792–1948.
Roku 1822 byl zchátralý objekt přestavěn na krajské vězení a později upraven pro potřeby muzea.
V současné době je zde stále muzeum, kde je uložena historická sbírka porcelánu. Součástí prohlídky
jsou  ovšem i vězeňské kobky, expozice zbraní, návštěva u strašidel a  uklidňující vyhlídka z věže.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/435/hrad-loket/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 14:31:45


